
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    760    DEL     12/08/2024 

POTENZIAMENTO  DEL  SERVIZIO  SPERIMENTALE  DI 
ACCOMPAGNAMENTO  DALL'OSPEDALE  CERVESI  AGLI  AMBULATORI 
AUSL, AFFIDATO CON D.D. 338/2024 AI SENSI DELL'ART. 50, CO. 1, LETT. B) 
DEL  D.LGS.36/2023  -  INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
INTENSIFICAZIONE  DEL  SERVIZIO  NEL  PERIODO  10  GIUGNO-17 
LUGLIO 2024. CIG: B2A5C012F5 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 793 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 760 del 12/08/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  91 e 92 del  28/12/2023, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 338/2024, la quale  affidava ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, let. B) del D.LGS.36/2023 un servizio sperimentale di trasporto 
navetta gratuito in favore dei pazienti dall’Ospedale Cervesi agli ambulatori di via Mentana 
15  per  38  giorni  lavorativi,  all’operatore  economico  “Salvadori  Autolinee”  -  P.Iva: 
00126350412 con sede legale in via ex Saludecese n. 48, 47841 Cattolica;

DATO ATTO che il servizio ha preso avvio in data 27 maggio 2024 - giorno di apertura 
degli ambulatori medici a cura dell’AUSL della Romagna - e si è concluso lo scorso 17 
luglio  –  rispettando  fino  alla  data  del  7  giugno  scorso  i  seguenti  orari  inizialmente  
concordati:

- Partenze Ospedale Cervesi: Mattina: 8,45 – 12,15 / Pomeriggio: 15,15 - 17,45
- Partenza ambulatori via Mentana 15: Mattina: 9,05 – 12,35 / Pomeriggio: 15,35 – 18,05

CONSIDERATO che, a seguito di un’accurata valutazione concernente le fasce orarie di 
maggior utilizzo della  navetta si è riscontrato che nella fascia oraria di  prima mattina il 
servizio  appariva  scoperto  e  si  è  dunque  ritenuto  opportuno  intensificare  l’attività 
potenziando le corse in prima mattinata oltre l’orario concordato, a fare data dal 10 giugno 
2024 fino al termine concordato del 17 luglio per un totale di 27 giornate;

TENUTO CONTO che tale intensificazione del servizio ha comportato un aggravio di 
impegno da parte della ditta “Salvadori” sia in termini di accresciuto utilizzo del mezzo che  
di maggiore disponibilità degli autisti;

DATO ATTO che a fronte della disponibilità al potenziamento del servizio da parte della  
Ditta  “Salvadori”  si  rende  necessario  riconoscere  un  compenso  aggiuntivo  a  fronte 
dell’intensificazione delle corse giornaliere e dell’ulteriore estensione dell’orario di servizio, 
valutabile di € 50,00 giornaliere + IVA al 100% per un totale di € 1.350,00+ IVA al 10%;

CONSIDERATO  che  il  valore  dell’appalto  complessivo,  costituito  dall’affidamento 
inizialmente  disposto  con  Determinazione  dirigenziale  338/2024  e  dal  successivo 
potenziamento disposto con il presente atto, risulta essere ancora inferiore ad € 5.000,00 
IVA esclusa;

DATO ATTO dunque che restano valide le clausole e i termini di cui:
- all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 €, per cui è possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

- all’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 
30/12/2018, n. 145, che dispone che per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad 

Pratica n. 793 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 760 del 12/08/2024 Pag. 2 di 4



5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di  
acquisto;

PRECISATO pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: potenziare il servizio  
gratuito navetta dall’Ospedale Cervesi agli ambulatori di via Mentana 15 nella fascia oraria 
della prima mattina, riducendo disagi e disservizi a carico dei pazienti che si devono recare 
in una zona altamente trafficata e sprovvista di parcheggi gratuiti nel centro cittadino;

• il contratto ha ad oggetto l'affidamento del servizio integrativo di trasporto navetta dei  
pazienti  dall’Ospedale Cervesi  agli ambulatori AUSL di  via Mentana 15 a Cattolica, nelle 
giornate dal lunedì al venerdì per un periodo di 27 giornate dal 10 giugno al 27 luglio 2024  
nelle fasce orarie della prima mattinata;

• l’importo dell’affidamento è pari ad € 1.350,00 + Iva al 10% - ovvero € 1.485,00;

•  il  fornitore  è  “Salvadori  Autolinee”  -  P.Iva:  00126350412 con  sede  legale   Via  ex 
Saludecese, 48 47841 Cattolica;

• le ragioni della scelta del fornitore sono correlate alle pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento sopra dettagliate;

CONSIDERATO  che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.  
36/2023 è il dirigente del settore 3 ing. Stefano Bruscoli;

DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla  scarsa  
rilevanza economica dell’affidamento non si richiede la garanzia definitiva;

RITENUTO OPPORTUNO impegnare la somma necessaria alla copertura del Servizio 
reso da “Salvadori Autolinee” - P.Iva: 00126350412, pari ad € 1.485,00 imputandola sul 
capitolo di spesa 4800300 “Servizi socio-sanitari e assistenziali per sostegno e interventi a favore di  
persone fragili” del bilancio di Esercizio 2024;

POSTO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della tracciabilità dei 
flussi  finanziari,  per  il  presente  procedimento  è  stato  rilasciato  sulla  Piattaforma  dei 
contratti Pubblici il seguente CIG: B2A5C012F5;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di affidare all’operatore economico “Salvadori Autolinee” (P.Iva: 00126350412 con sede 
legale  Via ex Saludecese, 48 47841 Cattolica) per le motivazioni espresse in premessa il 
servizio integrativo di trasporto navetta dei pazienti dall’Ospedale Cervesi agli ambulatori 
AUSL di via Mentana 15 a Cattolica, nelle giornate dal lunedì al venerdì dal 10 giugno al 27 
luglio 2024 nelle fasce orarie di maggiore affluenza della prima mattina;

Pratica n. 793 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 760 del 12/08/2024 Pag. 3 di 4



3)  di impegnare la somma necessaria alla copertura del servizio integrativo in favore di 
“Salvadori Autolinee” - P.Iva: 00126350412, pari ad € 1.350,00+IVA 10% per un totale di € 
1.485,00 sul cap. 4800300 “servizi socio-sanitari e assistenziali per il sostegno e interventi a favori di  
persone inabili” - Piano dei conti finanziario U.1.03.02.99.000 “Altri servizi” bilancio 2024;

4) di dare atto che  per il  presente procedimento è stato rilasciato sulla Piattaforma dei 
contratti Pubblici il seguente CIG: B2A5C012F5;

5) di dare atto che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n.  
136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai fini della  
tracciabilità finanziaria;

6) di dare atto che la ditta affidataria si impegna a conformare i propri comportamenti ai  
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza, nonché a non 
compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a turbare e/o 
compromettere  il  buon  andamento  dell’azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità 
comportamenti illeciti e violazioni di leggi e regolamenti;

7) di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo pretorio,  
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 
1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013;

8) di dare atto infine che il responsabile del procedimento è  dirigente del settore 3 ing. 
Stefano Bruscoli e che dalla documentazione agli atti acquisita relativamente al medesimo 
non sussistono cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa.
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/08/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 793 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 760 del 12/08/2024 Pag. 4 di 4


	DETERMINA

